faciat finaliter, arteria rursus dilatari. hic pulsus inuenitur magis in agriusmodibus que sunt circa thoracem. Dicitur pulsus myrmecion. hic autem est qui continet & subsistit diabolom facit, ut ai deaur myrmecos, id est formica in manu fieri deambulatio. fertur ex omnibus deficiendo inuenitur. Vltimus uero omnium eorum & breuissimus

est qui uocatur scolecizom, id est uermiculans: hic uero ita parvus, & longissimus, & amplexuosus, id est obsecutus existit, quod formiculante & breuissimo penitus existente intelligatur, diu sile & s; sile: in hoc autem nequaquam, sed uelut defunctia solum & resolutio spiritus in arterijs perficitur in eis.

CL. GALENO ATTRIBVTVS LIBER DE MOTIBVS MANIFESTIS ET OBSCURIS.

QVEM IOANNITVS DE GRÆCA LINGVA IN ARABICA TRANSLVIT,
M. AVTEM TOLETANVS DE ARABICA IN LATINAM.

NQVIT Galenus, illi quorum proprium est anatomiam medicari, per hoc, quod dicunt motus liquidos, eos qui uidentur in corporibus animalibus, sensui manifestos intelligunt: uentri tamen quo membris sibi prout signoramus

& quamuis hoc uideamus, qualiter sciatis non scimus: ideo de his doctrinam oportet nos agere. Principium autem inquisitionis de motibus liquidis est, ut primo inspiciamus an sint actiones motorum, & an ex eis quodam sine passionibus ab eis.

Et per actiones, intelligo motus agentes imperimentes: & per passionibus, motus intelligo qui sunt a motore agente, quidam ipse mouet aliquid aliud. Et tu poteris unico exemplo duorum horum motuum naturam intelligere: nam motus manus & pedum, defendendo & complicando, uel inclinando & mouendo ad utramque partem, que quidem obitus eorum interierunt iuncturas efficiuntur. Manus autem fit iunctura que est in compositione ossis adiutorij: & hoc quidem iunctura uocatur mabit: & iunctura que est in compositione duorum fociorum, est cum ossibus & iunctura ossium huiusmodi que interiacent duobus fociis & pedibus, & uocatur calcanea. & iunctura digitorum. Pedum uero motus sunt iunctura genarum, & calcaneorum, & digitorum. Et si quis desiderat motus iuncturae humeri numerare cum motibus manus, & iuncturae motus coarctate cum motibus pedis, non interuenit in significatione discreti per hoc uel uarietatem. ut uentri sufficit in hac significatione, ut dicatur quod iunctura ossis adiutorij, in iunctura componitur humeri capaxate que est in osse scapulae et quod similitudo ossis adiutorij inferior, composita est in iunctura mabit cum duobus brachijs fociis. Sic autem duae similitudines duorum fociorum, ab inferiori cum ossibus paruis rursus componitur. Similiter in pedibus iuncturae ex compositione ossium que sunt in eis erunt. Quod si res in hoc ita habet, anatomici uerum in hoc dixerunt, quod motus manus & pedum sunt obitus, non tamen ab eis quoniam hac quidem est actio lacerti motuensis ea. prout enim ergo ex hoc ut motus lacerti sit operatio lacerti. & motus ossis sit passio eorum.

& passio eius quod sit, & actio. eas quod agi, simul existant. discrepant tamen in eo, quod agens est principium sui motus ab ipso, & passio est principium sui motus ab alio. Sic ergo quando lacertus agit, mouet quidem primo uentri duorum ossium compositorum in iunctura, & est illud os quod consistunt cum adiutorio, deinde mouet secundo ipsum iuncturam mouendo aut ita anatomiam considerantes inuestigauerunt an oporteat dici quod lacertus ipse agit primo, aut recipit etiam uentrem motus ab aliquo alio. Ut autem uiderent quod unicuique lacertorum continerentur arteria & uena, & uentrem quidem, id est uentrem arteriarum incidentes unquam singularem uinculo confirmarent, considerant in ipsa constructione an motus impeditur lacertorum, aut mobiles permanerent. postquam autem motum lacertorum in iunctura arteria et uena in suo manerent statu deprehenderunt, ipsamque arteriam uentris impedit, quod ad lacertum qui se uentris digerunt uentrem aliquo, per quod sit actio eorum, iudicauerunt. Deinde iuxta hanc uiam inquisuerunt diligenter an hoc actio firmata ex sua natura, an supra uentris aliquid mabit sit quod uentris uentrem motus exhiberet, licet lacertus exhibere uiderent. Adhaerentes autem uentris eamque praecedentes, sectionem eorum superiorum in sua sentia & motu habitudine perire deprehenderunt. interiore autem in hoc sectione sentia peritari & motu. Ex hoc itaque quod eis apparuit, uentrem motus eorum uentris ab alio motu: bro eis superiori transmitti, coniecerunt: & prospicientes ignis primam uentrem originem, tamque indagantes, quosdam eorum oribus spinali medulla, ipsosdam à cerebro deprehenderunt. Abscidentes itaque spinalem medullam, deprehenderunt quod ab inferiori parte sectionis non transmittitur uentris ad uentrem quidem à quibus uentris oritur, que prius transmittebatur ante abscessionem. & à superiori uentris sectione que est super abscessionem, que prius transmittebatur uentris transmittitur, ac tunc iudicauerunt uentrem quidem mouet ad uentrem à cerebro transmitti. deinde postmodum inquisuerunt, an sit hoc quoniam illa uentris sit innata substantia: hanc propriam, tunc à corde sibi transmittitur, neque ad hoc in uentris

loco necessitas urget, nec nos inuenimus ul-
loque neruis exhibere lacernis virtutem motus à
cerebro procedentem. Primum igitur membrum
ac præcipuum, uniuersa quidem membra corporis
animalis mouens motu uoluntario, est cere-
brum; cætera uero quæ quidem cerebro inueni-
untur & ultimo membro quod mouetur, mouentur
se secundum ordinem suum, quod unumquodque eor-
um mouetur ac motum exiit. Restat ergo ut ce-
rebrum moueat tantum, nec aliud moueat ipsum.
Similiter fit ut manus ac pedes moueantur tan-
tum. Et iam declaratus in tractatibus, quibus inue-
nitur de uirtute ordinatus de uirtutibus ani-
marum, quod cerebrum eger hepate & corde, ad con-
ferendam substantiam suam; & quod non trans-
mittitur ab illis uirtus qua fit motus uoluntarius.
Hic autem non est aliquid quod nos cogat ut pro-
bationem ad hoc inducamus, cum sufficienter in hoc
tractatu conclusionem propositionis illius uti datus
taxat, quia non memoramus quod apparet in anato-
mia, ut exponerem per hoc quod uirtus ordinata
transmittitur per neruis à cerebro ad lacertos,
uerum ut hinc intelligeretur sufficienter in quo
differunt motus & actus; quoniam significatio quæ
significat nomen motus, generalior est, & signifi-
catio quam significat actus, specialior est; cui non
appellamus actionem, motum agentem, & passio-
nem, motum ab alio procedentem.

De motu respirationis qui notior
est uetus ueteribus.

Et sermo iste in quo nos sumus est quo inuoluo
inuelligare de unaquaque motu quod sit membrum
quod ab eo p[ro]cedit, & quod membrum operatur
ipsum. ut e.g. de anhelitu; quare melius est ut po-
niam sermone[m] nunc de ipso, ut exempli causa
hæc dicat; cum non conserat ex exempli quidem
ratione distaxat; uerum cum ipso exemplo non
est unquam modica pars de qua inuelligare proposi-
mus. uideamus enim in uoluntate quod anhelitus; &
hæc quippe actio animalis est composita ex aeris
inspiratione ab exteriori ad interiora & expiratione
conuersa; & apparet etiam quod id quod mouetur
in concussitate pehoris in anhelitu facti fissuræ
ter, concussitate inferiora distaxat. in anhelitu uero
magno, non solum mouentur inferiora tantum,
uerum etiam mouentur loca lacernis omnibus, uic-
ina. Discordes etiam fuerunt medici in motu an-
helitu, an sit etiam ex lacertis, ut sunt alij motus
uoluntarii, aut aliter. Et quædam iudicia uerè quod hæc
actio naturalis est, sicut pulsus articularum & con-
ditiuæ uero iudicia uerè actio[n]is esse uoluntaria;
alij autem quod sit actio composita. Et hæc quidem inuoluo
fimo magis ad iudicia quæ ad medicinam spectant.
Inuoluo autem que dignatur est in operibus medi-
cine, est qua quidem inuestigatur quo instrumenta
mouentur cibantur, id est, concussitate pehoris per
qua fit anhelitus; quoniam hic quidem dilatatur
prout apparet in anatomia; apparet quoque in ana-
tomia quod hic cibantur ex ostiis qua lacera uocantur,
& ex lacertis componitur intera cibus. Meri-

to ergo anatomis considerantes dixerunt, quod illud
membrum quod diaphragma uocatur, est una pars
sicut cibari, nec tamè illud totaliter; & hoc quid-
dem usque ad tempus magistrorum nostrorum homi-
nes arbitratu sunt, quod membrum illud instrumentis
anhelitu nobis exiit. In nostro uero serpore
factum eius paruit ex eo, quod de operatione hu-
ius membri declaratur, quod scilicet mouet partes ciba-
ri distaxat inferiora; quemadmodum illud quod
mouet superiores etiam hic lacertis à collo descen-
dens. Mouet quoque id quod interiacet lacertis
quidem qui inter lacera constituitur; nisi quia hæc
lacertis quidem non dilatat cibantur tantum, ue-
rum etiam ipsum confringit; cum unquamque eorū
habeat duas tunicas positione distaxat. Lacertis
nunc descendentes à loco qui est supra collum, distaxat
& distendunt cibantur tantum. Et uidi saepe
plures homines in factu necrosis qui mouentur
nisi quod lacertis quos prædicimus, quando quid-
dem uinculo confringebantur absque cibari nisi
pura, quod uinculum illud eos mouet cibari penitus
primabatur de capitulo meo infusus; qualiter hoc
ipsum quod distaxat intelligitur. Et sententia illo-
rum qui dicunt quod anhelitus est motus uoluntarius
uel actio uoluntaria, nullum argumentum inducit
quod maioris quam hæc existat roboris ad proban-
dum ueritatem eorū; quoniam motus cibari
impeditur statim; & animal extinguitur subito
eius aperto euptens. Abscissum, cum nequeat cibari
mouere unumquodque horum fuit ab anti-
quis inuentum; & quardam præter illa quæ ipsi
inueniuntur postmodum reperi.

Comparatur cognitio aliorum immanens
storam motum & liquidorum quantum ad
ad antiquorum opinionem; & ponitur ex-
cussatio tractationis illius.

Et quodlibet horum antiquitus reperabatur igno-
rum, quoniam de ipso nihil anatomiam inspicien-
tes tegerent; cui posset aliquis acquiescere, uel
quo posset esse concussus, necdum sufficienter pro-
barentur; tamen autem aliquis motum & aliqua
actionem harum quæ reperabatur esse ignora, se
perirentur à quo membra animalis prodirent; &
qualiter ab agente cussis quidam quidem generalis
tamen quippe horum que ultimo composui, penes me
prius erant ignora, quemadmodum de motu cibari
renu[n]t. Et in tractatu quidem sermo De motu pe-
horis & pulmonis quædam, siquid me docuerit
me doctores ad tempora hæc; quibus ad hoc pos-
modum in libro quem de passionibus anhelitus est
di, quod admodum potissimum à magistris meis didi-
ci, confestis sicut etiam in libro De uiametis mem-
brorum ignorantiam meam quam habui de motu
pulpehorum superuenit; deinde uero narraui
post modum quæ hæc fit in tractatu decimo libri
mei De cura anatomie. Eodem quoque modo igno-
rabam esse duorum neruorum ex utraque parte
arteriarum constitutorum, qui falso & sine ra-
tione uocantur apophæctæ; cum faciat in eis in-
gressa malitia, qualiter uix impeditur; domum
quippe

quippe cum labore maximo ac difficultate cōper-
ri haec, cum nullus quicquam de ipsis tractaverit
sufficiens. & haec quippe significatio erat inco-
gnita, demum facta est nunc nota, quia reperti nec
uos incoenitas faciens epiglottidis a duobus nec
uis duabus artibus usinita qui apoplectici nocent
aur oris. Ignorabatur quoque ex spondylis dor-
si incedula spondyli primi si licet eundem nam tota
absconditur, donec extrema non se se contingant,
uxa impeditur illius animalis. Et si sicut si una
spondylus locum deserit, quia spongiosa com-
primi solet. Inveni quoque haec, & alia quoque rep-
tabant illi qui fuerant ante me signata de artibus
in & uoce. & coram inuenio fuit ex eo quod in
anatomia apparebat. Et reperti quoque lacertus qui
utranque mouet genam, cum prius fuerit ignora-
tione intelligi quidem in loco per utranque genam
duo mandibularum ossa, sicut Hippocrates inre-
lexit hac appellatione in libro suo de iunctura,
quem quidem econtrario nempe nouerunt, sed
intelligi per utranque genam, corpora quae duas
continent mandibulas, quae recipit quod os im-
plet de humiditandis, & citius, aut uisio, prout
in illo qui uisus in illa uisitur. Specterit item lasi
indinis, actio discretiois eandem anatomia fuit
reperta, quando in quibusdam qui laborabant hac
passione, uel mibi quod lasi sine sensu suspendi,
uel in quibusdam in motu, uel utrisque simul, & in
pluribus eorum nonquam in hac specie locus par-
tibus esse dubitatis. Quoniam quidem non dubita-
tur quod in neruis qui uadunt ad membra, in qui-
bus accidit reptitudo quando ingreditur malina,
noscat sensus & motus. Dare uero species alia nō
putabant, donec reperti secundum quem modum
erit in membris corporis in quibus accidit illud
& non in alia. Quoniam hoc quidem nullatenus
accidit in omnibus membris, hoc quoque non repe-
ritur in omnibus membris, neruis qui sensum tra-
hant & motu lacertis qui est in ordine pandit, pri-
terquam neruis qui sensum trahunt uisum, mibrium si
quidem illud includant. De motu uirg.

Et iam narratio omnia ista quae apparuit ex illis
rebus in libro meo de anatomia. Et qui indagatur
de illis rebus remouet huiusmodi eorum. & par-
ter esse eius per hoc quod apparuit in anatomia. Et
quidam harum rerum magis congruit ut per dia-
lecticam discernantur, nisi quia cum hoc ad hoc an-
atomia inuenitur, ut pote lingue probitas, donec
emineat ori. Et satyrus quoque accidit in pueris.
& in quibusdam est in dolior, quando inueni-
tur quem amant, aut imaginantur eam. Quia cau-
si sanguinis ex utroque modo est difficultas, siue ex
uoluntate siue hominis, siue naturaliter sine uolun-
tate. Et in omnibus motibus qui sunt uolunta-
re, nihil obsequit & dubitabatur hoc. Quoniam
in pueris ego uideo, necdum in alio, quod ipse
sunt aliquando membrum ex membris suis replica-
re, aut distendere, aut in parte declinare, hoc qui-
dem faciunt ex uoluntate. & haec quidem ipsi fa-
ciunt per lacertum qui declinat ad motu & ap-

proprium, sicut ipsi quidem lacertum illum igno-
rant, & non scit lacertus, sed enim multi medici
sunt. Et illud est, quoniam inuenio membra con-
pensis motum per lacertum, sicut etiam non scit
uis, & plasmatur, & in omni tempore prout est
nobilis prudenter in illa potestate mouetur. Quon-
iam igitur aliquem uoluntatem mouet, inueni lacertum
quem ad hunc plasmatur & creatur. & de hoc
raus in libro meo de uoluntate membra est, quo
creatur non non solum prudens siue quod oportet
ut melius agere inanis cum prodentibus habuit
potentiam, qua quidem nihil est de hoc quod me-
lius et competentius potest esse de fuit agendum.
& huiusmodi ac largitatem, qua nulla fuit uolun-
tate creandi quod melius est, & imperforabile
uidentur epas, creatio est effere uel scire, & qua
liter inest corporibus animalibus, uerumtamen non
est quippe lacertus dicere eam non uideretur non
agere, animo utique esse tamens prodens. Et prout
benignus sicut iam de declaratione, & si natus est
& publicum quod in omnibus corporibus est
animalium, sicut quidem per uisum actum illud
dicit ad hoc, quod dignum in compositione anima-
lium animae, quoniam una creatio mandibulae
& plasmatur omnibus membris, & est per ipsa
in mibus quidem uoluntatis, citius est quibus adhi-
nes procedunt per motum lacertorum, & de ipis
tantum illis in membris proprie. Alia uero est
anima, qua uoluntas inest actum. Quidem tamen
hac respectum non fuerit contenti hoc, & ab
ipso suggerit, dicentis est quod anima qua quidem
uoluntas existit, est illa quae per se de fuit essentia
am uoluntas corporis inest imaginari, ut quod
uoluntas de actum inest compositione. Et huiusmodi
quidem quod apparuit prout est, prout est
si in nobis esset hoc anima ignora uoluntas, & igno-
rancia actum inuenio in illa quidem lacertis,
aut nō fuit. Et ex eo quod competat in quod diuis-
mus est quidem quoniam illud quod dicitur, non
solum est uerū in animis hominum, uerumtamen in
in membris remouentibus in illa, hoc est in
uis, ut anim, oues, porci, adeo quippe in membris
hanc in summa potestate, & prudentia, et huiusmodi
ac largitate, sicut quod expolite inuisa corpore
aut creatura cogit. Et si non quippe in cetera diuisio
inuisa animalia, & inuis homine cōtenti, aut quon-
dam in membris comparatione intellectus in
hanc proprie in fuit illa, in membris quod in actum
inuisa quae fuit lacertis, consistit nec in alia
quae actum inuisa, & in membris inuisa prout est.
Congruit igitur ut dicatur, quod non est actum quidem
in membris hominis nec in membris cōtenti, quoniam
ratiocinatio ac loqui. & hoc quidem est in
dictione quam lingua agit in uoce expolite, ad
gloriam in fuit illa. Cum lacertus habere uoluntas,
quod quidem ipsum factum animalis ad partem
palati ad oris superiorem, aut uero in cōtenti in
partem trahunt eam, donec ad inferiorem depen-
nant mandibulam, lacertus quoque habet
plures, qui ad utramque partem eam declinat inuisa

quis est putorum, nequa d' aliorum, & eorundem qui anatomiam inspicimus, qui lacertos lingua na uerunt, quando uoluerit aliquid nominu promouere uerbi gratia si dicat Petrus, quod lacerto & quo motum illud nomen profert. Conuenit igitur & competit, ut masculus cui libido fuerit interrogata, secundam hanc ratione incurrat satyriasmus, quan do libidinem auantat & imaginatur per apotudi nem rei ad hoc. Et quod membroru corporis im mutatio imitatur anime immutatione, non in mo tibus tantum, sed in alteratione coloris erit in flar huiusmodi. Et ante modos huiusmodi altera tionum, quedam sunt alterationes quae sunt ca lore & frigore. & ex hoc est quod fepe contingit diminutio ei quem arripit timor subaui, uel horror, uel angustia. Et ex hoc arguerunt quidam, di centes quod anime quidem non sunt aliquid per se existens, adueniens corpori, ut possibile sit absq; corporibus existere, ueni anime sunt quid ex corpore. Et quoniam hi inuestigauerunt de loco quid sit, diuersificati sunt diuersificatione non modica, quidam enim dixerunt quod est spiritus. & quidam ipsorum dixerunt quod est alia maneries de com mitione elementorum, quam uniusq; eorum proficitur, aut ex compositione eorum. Et quidam nempe exilimauerunt, quod uirtus esset substan tia quae uniusq; appropriat animali. & quidam putauerunt ipsi eidem animali essentiam sibi pro priam, uerum substantiae quae sentiunt & mouen tur uoluntate, sunt illae quae animalia nuncupan tur. operatio uero eorum quae operantur ex eis, se cundum epithetum substantiae quam habent ex compositione elementorum. Et iam sententias in li bro nostro elementorum ceteras deteximus se cundum sententiam Hippo. cum uera sit illoru sen tentia, qui dixerunt quod substantia generationi & corruptioni subiecta, qualitatibus inq. ca. frigi fic. & humid. & non alijs immutatur. Inquirere autem de anima an eius substantia sit corporea, neq; cesset quando corpus accidit alicuius rei a nimalis descendere in ea: aut sit aliquid corpori conuinu quod cum corpore accidit: aut sperma tis sit uirtus & potentia aliqua, cui conueniat qui dem cu creatione corporis accidit anime, relin quod hoc illis qui de se existimant q; hoc sciunt uo raciter. Satyriasis autē uirge scio manifeste quod sit uoluntate. & foetale imaginatio tantum. Si militer scio ab ore cuiuslibet hominia egredi lin guam quando hanc actionem uult. Cause autem propinque, hac appellatione appellatur a peris & spiritibus uiris in hoc ca. & subitis specula tionis. Merito autem dixerit q; earum cause duae sunt simplices & una composita. Cause duae sim plices sunt, quod ab arterijs spiritus ad ista duo membra desinantur, cum sint rara & porosa inae ruis scilicet uirga uiris & lingua. uel se habet ut erigant & dilatentur. & utriusq; erectio sequitur et comitat spiritū intra uenas existentē usq; ad exte riora utriusq;. & pori qui sunt inter utranq; neces

A sitae uacuitatis impletur. Sic enim uirge uirilis impletio fit ab imaginatione et uoluntate. & disten sio quidem uel uentis habitudine & ualida, prout dicunt & testantur medici considerantes anatomi am, lacertis aliquibus attribuitur paruis, & spi ritibus qui continentur in arterijs. Et eodem mo do fit in lingua quod erigit & dilatatur, ei quidem continue spiritus immittitur, cum eo etiam quod aliqui lacertis in ea habitudine distenditur. Veritatis quidem huiusmodi dicti a testatur, quod arteriae in lingua & uirga uiris confixae, maiores q; in ceteris membris existit. Causa ergo cum qui uerbu meū hoc audit, i ne quippe abhorreat uerbum meū, existimando quod arteriae spiritum quiddē duntaxat continent, sicut Erasistratus exi bit mauit, sed sepius dixi, q; in arterijs sanguis sub stitit continetur? calidus, cum substantia quip pe aerea. & extrema uenarum ostia sunt adeo stricta, quod id quod ab eis egreditur spiritus est tantum. Et poteris quidem praecognoscere quod de duobus dictis propinquius existit ueritati. & magis elegi uerbu illius qui dixit, quod distensio uirge uiris non est minor causa, q; illius qui dixit, quod ab arterijs quiddē spiritus desinat ad uirgam uirilem & linguam per id quod narrabo. Quod est quia praesumet aliquis & anticipabit di cere, quod utram quodq; membris, superflus inten dit comodo & reparationi. & hoc quidem non solum est sufficiens, sed & uerum. sed quod dico q; membrum, alterius intendat comodo, modū & quantitatē naturae excedit, cum hoc quip pe in hominibus cunctis nō reperitur, nedū in brutis. Et hoc quiddē declarauimus sufficienter in li bro nostro de uirtutibus naturalibus. Et quod hoc ab firmat & asserit, est q; stomachus nequaquam ci baria digerit, ut per hoc intendat omnia membra animalis reparare. neq; hepar quoc; eibum alter rat hac intentionē & immutat a stomacho. progres sum ad ipsum, ut conuertat in sanguinē, & ad cetera membra mittat. Similiter quoc; cor, non quiddē pulsus actio prodit ab eo pro alio membro, sed pro sui comodo. Quod autem dictum est uerū melius sententię naturalis, ut dicatur q; uniusquodq; membrū astrahat sibi quod conuenit ei, ut ex ipso nutriatur. deinde illud immutat quod astrahit, & resines, & assimilat sibi, & expellit a se quod est si bi diuersum. Quod uero dicitur q; uniusquodq; me brum non intendit quiddē reparari si suę, sed quid quid operatur, operatur ut praestet obsequiū alijs membris, non est uerū. Cū ergo hoc sit unū de istis quae in libro nostro de uirtutibus naturalibus de clarauimus, oportet ergo ut principium repletio nis accidat quidem membris quae impletur, nō ex arterijs quidē quidam dixerunt: erum ipsamet membra cum habeat erigi, & proprie dilatari, as trahunt spiritus ab arterijs, & impletur ex eis.

De motu linguae.

Virga uero uiris augetur manifeste & fit ma gna. suscipiendo augmentum non solum in longi tudine, uerum etiam in circumsione. Sed linguam uidentur

uidemus in longitudine distendi quando ab ore educitur, non tamē surgit in omne corpus suum, quemadmodum virga uersa. Similiter quando non uideatur ab ore uniformiter egredi, quando fortius homo quā potest os suū aperit, aut quādo deus iocatur aperitur aut quando inter duas habitudines mediocriter se habet. Quotiam in ipso cuius est os apertum fortiter, ac ualde plus quā potest, inuoluitur in inferiori labio intantum, quod si conetur quantum potest eam cluare non ualebit eam adaptare ut ad figuram utriusque mediocrem, propter hoc quod mandibula quidem inferior concomitabitur eam, donec claudatur os. quantum actio in aperiendo os & in claudendo, est huius mandibulae cannam, superioris quidem mandibula quiescente, & maxime quando aliqua quaerit linguam eluare sursum cum consumine, donec exterius inuoluitur super labium superius, eam concomitatur mandibula inferior, donec concurrant labia et os claudatur; & hoc fit quia uinculum linguae est ex parte inferiori anterius, deinde post ipsum est extremitas linguae absoluta, qua est proprie distinctio uocatur fiat pronuntiatio & locutus. Et haec extremitas est qua egreditur exterius ab ore, cum ore apertum quidem fiat, quando mandibula inferior inferius attrahitur, & lingua mandibulae superius, cum in ei ex parte inferiori tota conueniat. Oportet igitur ut non extrahatur extremitas linguae sursum in illa habitudine, cum uinculum ab inferiori attrahat ipsam, & prolibeat. Et secundum hanc rationem, si aliquis quaerit uolenter linguam suam sursum cluare, uidebit mandibulam suam inferiorem sequi eam, & appropinquare mandibulae superiori, & attinget hoc quoque conclusionem oris. Cuius iam permittimus haec, concludemus sermonem nostrum sicut oportet conclusionem suam, & narrabimus haec ut non quaerit nobis de esse linguae. Et dignum fuit, & merito accidit nobis, cum non inueniamus causam propter quam lingua profusa, donec ab ore quidem exeat. Nec responso quam uidemus egredi ab illa ambiguitate. Scimus enim quod la certus motus linguam, sicut principium ex partibus iunctae modi quatuor, & obuia quod assumatur lambula laterae. Ideo oportebat tunc necessitate, ut si lingua attrahatur ad illas partes, sic eundem interdum per lateras qui continuant ei desuper, & humiliter per lateras qui continuant ei deorsum, quando ipse ad se attrahit, & declinat interdum, deuiando ad aliquam partem per lateram qui circumdat quidem in duas partes. Cum ergo anatomiam inspicientes in hoc cōueniant, quod nullus motus obediēt uoluntati, nisi motus lateris tantum, nec alius is lateris linguae continuans distendit eam, donec uideatur eam extra os, tunc merito in similibus incidimus, quando scire uolumus quid sit motus linguae. Et si motus aliquis possit in corpore animalis inueniri qui uoluntate fieret ab aliquo lacerto, non incidet in

A hanc quaestionem aliquid ambiguitatis.

De motu uoluntatis & de oratione.

Oportet ergo de hoc inquisitione uel uolenter inquirere, donec ad ueritatem perueniamus huius rei. Et inspicimus si forte inueniamus in alijs quoque membris motus uoluntates animalis insidias. & non solum uoluntates eas, uerum id quod imaginamur ex illis modis, sicut in uirga fit uirga, qua impletur corpus raris factis ex uelto uelociter ac leuiter, deinde ad tantum attingit motum, quod impletio sua crescit. Et tu potens scire, quod motus uoluntarius non est solus lacerti, manifestus ex animali quod tuminit, quia hoc animal postquam implet uentrem suū herbis, aut ex alio nutrimento, redit in uidem, & erigit ipsam paulatim ex eo quod trifida uisit ad os, sicut motus ipsam & terat actioe tuminationis. Quod si enim huiusmodi intendunt euenire quod potuerit preter conatum uolentem, uolenter expellere facile ac uelociter, ut non oporteat eos caput & uallare, sicut alij faciūt, & non egerit membrorum protrusione quibus euomitur, neque eorum distensione. Et manifestum est hoc procedere ex eis, qui instructi sunt in hac actioe plasmam alij, & cōueniunt omni die quando exiunt a balneo euomitur, & sumit potum ante cibū. Quod si aliqua dixerit quod oesophagus obediēt uoluntati in huius actionibus, & si dixerit quod stomachus obediēt uoluntati, & si dicat quod uterque obediēt, nihil in hoc causa refert in quo sumas inter hec, nisi quia alio modo quod oportet inquiri, cum intendimus inuelligare de motu membrorum, et non sumus quidem contenti perspicere ex quibus membris illi sit motus, quin cōsideremus cum hoc fecerit quod modo fiat actio aliorum. Et uideo manifeste in lingua & in generationis instrumentis illa esse membra que mouentur, & cum hoc quoque uideo scientia manifesta, quod actio linguae quae accidit quando ducitur ab ore, uoluntati quidem obediēt, actio uero generationis instrumentorum non sit uoluntate tantum, sed saepius sine uoluntate, obsequitudo ei quod anima format & imaginat, in animali quoque ruminante et in eorum facile, merito quibus quis haeret quaerit an illa actio fiat solus oesophagi uel stomachi, & similitur habitudo in uoluntate. Iam diuersitate sunt homines in hoc, & quidam eorum actionem eius attrahunt stomachi attribuant. Et quidam eorum attribuant eam & oesophagi quidem oesophagi, quae cōprimunt id quod ducitur per ipsam & coartatur. Quia autem in sermone suo distinxit, & perferat ut breuiter actionem membrorum, dixit quod oesophagus ex duabus componitur tonicis: una intrinseca, quae quidem obediēt stomacho, per quam ipse attrahit quod transigitur, sicut quod per manum trahit aliquis. Alia uero extrinseca impellit comprimendo circumquaque rem quae transigitur, donec ad stomachum perueniat, quemadmodum coqui faciunt, quando manibus suam comprimendo id quod continent, intestina emungunt. Et quidam uident quod utraque tunica oesophagi in transitu

tendo

tiendo, nisi quia maior virtus ac dignior in loca-
tione, et in intentione tonica, & exterior et facile
suffragatur. Et iam quid de laevi in libro meo
de virtutibus naturalibus, quod precipua virtus,
& maior, & dignior, quod ad refrigerandum ope-
ratur, est quidam tuncq; intrinsece velophagi actio
autem quae est in tempore uomitus, quae est con-
traria refrigerationi, fit quidem per aliam tunicam
scilicet extrinsecam. Oportet ergo ut ponamus cau-
sam in maiori parte, virtutem quae est in stomacho
expulsiuam, quae non est uoluntaria, sed naturalis.
& fortassis causa in illa operatione virtus est uo-
luntaria, & forte virtus naturalis in illa habenda
ne, virtus suffragatur uoluntarie facile, & modo-
cum, sed quiduo uomit homo sine uoluntate cibi,
quando elicit ad officium stomachi, sicut accide-
ntia dormientes, oportet quidem existimare
quod causa in illa actione est virtus expulsiua, &
haec virtus etiam inuenitur in intestinis et uelica ma-
nifeste & uerice, & inuenit etiam non minus in eg-
geris membris animalis omnibus, nisi quia in illis
oculis inuenit adeo ut probatioe indigeat. Et
iam adiuuimus in eis probationes, & fundati-
mus in libro nostro de uirtutibus naturalibus.

De motu egerendi & uomendi.

Et sicut quidam uomitus fit à uirtute naturali fo-
li, & quidam uel totus uel maxima pars ipsius fit
propter à uirtute uoluntaria, ita reperitur in eu-
acuatione per inferiorem regionem, ad est per an-
tri, & in euacuatione quae fit per uirum quidam mingit.
Duplex quidam actio, fortassis enim fiet hoc ab
aliquo licet instrumentum quod cognuit ei, extrinse-
cae condensando & comprimendo anam, uel forte
absq; illius licet instrumento fiet ab intestinis ut
egrediantur egroto uel à ueltra per uirum, & hoc
fiet à dormiente, & prouenit hoc etiam propter uo-
gillam nimiam, uel propter multam materiam quae
quidem continet illa loca, uel propter materiam p-
sitionem, ut demum dimittat absq; uoluntate, et illa
loca non comprimant à licet, neq; in illa quidam
habundant quicquid habent de actione uolunta-
ria nisi tantum uicam, scilicet relaxationis actionem,
& circulari impedimentum licetiorum qui com-
mune quidem extrema licetiorum, quae ne fiat
absq; uoluntate purgatio, solum uirtutem prohi-
bent naturalis in eo quae permittit in suo cursu na-
turali, quod si quidam accidat licetis illis laxatio,
aut incendant penitus, donec secio totaliter appa-
reat, & ego quidem & urina tunc progreditur
propter absq; uoluntate. Et iam quidam in hoc lo-
co singulam indaxerit, ut uincere uideantur, non
ex eo quod sequerent inde commo dum, interro-
gantes in actionis licetis laxatio, comprimens
onibus membris, & impedimentum eius, de actio-
ne computant uoluntaria, & dicuntur quod a-
ctio quidam licetis sit per dissolutionem eius & incur-
uationem, & non per relaxationem. Congruit itaq;
in hoc capitulo sententia eorum qui sentit quod
rerum uirtutes adhibenda sunt, cum in eis iam
comentantur inquirere de nominibus, restat au-

tem concordet limas quod licetis quidam meatus
extremitates cognominantur, ut epe diur quaequid
ab eis, quando uero ab eis actio ne arcetur, quod
in illa exitu motibus egreditur, mensio igit; di-
cit obiectior, quod illud quod egreditur quidam ab
illis mensibus quando relaxatio uincit, illi quae-
pe licetio contingit actio non uoluntaria, quae fit
per uirtutem tantum naturalem, & quod egreditur
ab eis, eo in sua manente complexione, quando su-
fragatur licetis illis continens instrumentum ex-
trinsecum, actio fit uoluntaria, quae tunc erit secun-
dam primam intentionem, uel ut iam, uel semitam
primam, uel qualiter uoluerit nominare. Et si qui-
dem intendit uoluntate sua, illorum licetiorum im-
pedire uel laxare actionem, ipsi in sua natura non
permanebunt, illud quod egreditur actio uolun-
taria per secundam intentionem & ut iam secundam,
non primam appellatur.

De membris quae mouentur motu uoluntario.

Et sub hoc occupationis genere multa comen-
tentur alia dubia, inuenimus quidem, si dignus est ue-
ri dicere, sub hoc capitulo omnia quae quidam acci-
dant & accensur, à nostra uoluntate continentur,
quoniam ambulare, currere, calcitrare, & cetera
quae pedibus actiones perperant, uoluntarie du-
cantur actiones, per intentionem primam. Similiter
actiones quae manibus agunt, uoluntarie dicitur
tunc, & locutio dicuntur esse à uoluntate, pri-
ma quidem intentione. Manu autem & pedum
quiescunt & cessant à sermone, dicuntur actiones
uoluntarie, intentione quippe & sententia secun-
da, quoniam sicut quando membra nostra uolumus
mouere, est illud quod uolumus actio uoluntaria,
ita idem etiam quando uolumus ea mouere, erit
quidam quod uolumus, & hoc sequitur propositionem
confirma apud homines in aliquo actionis uoluntaria.
Nec hoc quidem currit in sermone, dicitur
hominum, uerum reperit adimitat hoc in sermone
dei sublimis uero comminans, tempore neccita-
tis presentis amico non subuenient, in hanc ma-
dum dicitur inquit tu praesens sumi, ac amico
quidam tuo in mortis articulo tam confidens non
subuenient, deinde me fraudulenter adisti, egrede-
re à meo sancto altari. Et quidam hominis non ad-
mitteit hunc sermonem, & existimat quidam quod
non est appellanda causa illius quod accidit, nisi
quidem actio imprimat aliquid in accidentia illius
rei quae accidit, & cogitur qui hoc dicit uerbi,
dicere quod qui se ne in exercitum magni uadat
ex regia edicto ad pugnam, & ad supponendum se
periculo, occidat, nullam poenam mereatur, quoniam
pugnantes illius exercitus si ceciderint, ipse
caderet inter eos ratione cadentis, non quia ipse oc-
cubuit se ab eis. Et determinat inter eos qui dis-
cebant uerbi hoc, & inter illos qui aliud uerbi di-
cebant, hoc modo discordiam magnam & ualidam.
Et iam orta fuerat serpens inter medicos &
philosophos discordia atq; altere uisum, uisum pri-
uatio uel non factio esset quidem causa accidentis
rei quae accidit. Et doctores legi, & reges, eos
qui

qui se abstantiā in pugna, & eam subterfugit uoluntario, ac rursus punitur quod illos qui post uictoriam hostium fugit. Illi enim qui existimant, quod nō est aliquid priuati causa accidentis rei, non possunt ratione defendere se in aliquo contra illum qui dicit, quod illi qui subterfugit pugnam timore cordis uel moris, iuste puniuntur, sed contenti sunt hoc uerbum dicere, & ipsam sepius iterare, & ferre iterare, cum non possint declarare atque ostēdere, quod iniquitatem aliquam eis sufficere probare, priuatiā licet esse causam eius quod accidit praesentia. Et quidem medicorum intendentes hoc fundamentū obferuare, fundauerunt se super ipsam existimantes quod egredias egressione & utriusque modo sit ab ipso uoluntate lacerni qui est super ostia meatuum, a chō est naturalis, & non uoluntaria, neque de actionibus animalibus profusa. Sed qui philosopharum relinquunt alterationes & contrarietates, & intendit in eis quae in arte ualida & medicina, concedit ei qui ualida actiones istas appella re qualitercumque. & intendit inspicere qualiter ea quae uiuant & utilia sunt duntaxat insentiantur, quod est qualiter haec sunt actiones. Exempli causa quod in stomacho & inellam uirtus uiget na rualis, expellens quidem id quod eis nocet quam sitate sua uel qualitate nocua. & expellit etiam cum hoc interceptum in eis, licet non sit nocuum quando non uiuat: & hoc quidem in membris in sua manentibus natura, quodam consequitur ex hoc quod cōtinet commodū per temperantia. Et fortasse aliquid intendit expellere mēbra in tempore in debito & non oportuno. & imitatur ipsa lacerni qui cōprimit & coartat librorum ostia meatuum, ut quid expellat donec transiit & egrediat. & similiter quādo tempus accedit quo sentitur ille exitus superfluitatis, ille quidē lacerni re linquitur ac remittitur, demum quiescit ab actione sua, de quo sermo praecedit. Nec huius negocii fecimus mentionem nisi ob id quod sermo se ingerit ex continuo, non quidē principaliter ex prima intentione, quae propositio quod intendebam necessaria existeret praesenti. Nec est quidem absurdum cum eo quod praecedit rememurari quod sim narraturus. Quod est, quia qui uidet ophthalmiam patiens inuenit hoc uidere, oculi eius primo replentur humidiitate. & si diuini inspicat, ophthalmia quoque incurrit & ipse, quia oculi formidantes egressione debilitantur ex illa. & eua nescit uirtus illorum essentialis adeoque aliquid ab oculis admittat utrimque, qui sibi conuenit quando fuerit in eis superfluitas humor atque prauus. Et iam quod in quibusdam Hippocrates & huius similia ex ea, quod corpori communicat cogitatio, & conuenit in accidensibus, sermone quem scripsit in libro humorum huiusmodi. Et fortasse quidem uidet homo serpente subitō, & in colore suo accidet pulsat. Et fortasse quis incidens super apicem pinnaculi aut montis excelsi, inicit, & pedes eius tremant. Similiter quoque homo uidet alium malignum, aut egredietur, aut pandulationes agen

tem, & ad hoc pronocatur idem operari, quasi in membris ipsis uisio sit intellectus & inspectio. Et manifestum hoc declaratur ac liquidius sicut dicit in actionibus quae sunt in faciem, quoniam istas actiones agunt pueri, uerum adulti, quibus uoces imitantur, quales alios audiunt proferentes, cum ignorent ipsi lacerni linguam mouentes, ad uocem incidit uocē inclinatione locutionis formante, similiter accidit inspiratione & expiratione, ambulatione lacerni nō quo hoc operari ignorent. Nō est ergo mirabile linguam quidem mouere si lacerno uoluntate duntaxat, sed in ea uirtute esse, quae quidem percipit quod apperit intellectus, adeo ut moueat seipsum manu, ut ab ore quod edatur cōpetenti. Et iam quidem praedicti qualiter hoc fiat, et causam quidē quomodo hoc fit, scilicet linguam rariatē ac porositatē eius, sicut in uirga uiridi. Sed quia porositates in uirga uiridi ampliores existunt, augmento uirga uiridis immittunt, multam aeris comitat solutissimam, linguam uero porositates modica. Ideoque nō accidit in ea rariates multae uel magis. Et huius generis quidē est quod de dolore quere quid nāque est, quod illud quod quidē incurrit occupata ex aliquo, & negotiositas in loco in quo est, & postema est minus. Quādo ergo exaruit, cum eo quoque ab eo non desinat augmentum. Quādo uero dixerunt quod pars animi disposita & ordinata qua sit ordinata, quia causa motus existit in huiusmodi, & sensus omnium membrorum sensibilium, quādo cogitatione detinet et occupat aliquos res, retardat praenotionē. Et quādo dixerunt quod in ipsis mēbris est quod dicitur uirtus, quādo ergo illa pars ad angustiam peruenit ordinata anima, & debilitat, & euascentibus, habet necesse ut cetera id quod nocet ei ualidius insurgat. Et hoc quidē excogitavit uir quidam philosophus, cuius philosophia atque prudentia pura quidē & nō turbata fuit, neque inuidia dicebat, ueritate secutus nō uerbo tantū, sed etiam opere. Percussione sustinuit in se femore, ex qua sibi cōregeit apostema. Factum est ergo per hoc in quo dubitant, et illud fuit, quoniam mirabatur ad plura simul qualiter languor eius nocte magis intendebatur, cum etiam maioribus uicibus remediis in se nebris, & pedes eius tunc magis oculabantur in luce, & totū corpus eius erat operū & caelestium. Et ipse dicit, quod sicut reueratū fuit, illud quidē non fuit nisi quod non erat de nocte alio negotio occupatus uidendū uel audiendū, neque aliquid agendū, neque in aliquo prospiciendū, nec cogitandū, sed eius cogitatio conuenticulā in apostema coxae duntaxat. Et dicit quod acciderat ei apostema prius semel in oculis suis, & dolebat nocte uicem emittas, & illud est quoniam sicut quādo oculus ueniens apparet alibi oculum egredietur in oculis circa egressione cogitare & imaginari, etiam ipse oculis agere. Sic ita nō est mirandum cogitatio operari ac imaginatio illud, & quāuis sit in agitudine formosus, quia dispositio eius, licet admodū sit modica, tunc tamē agnizō intenditur & augmento. Haec autē

dicit nouerit

et ordinatū

res licet facultatem earum non attingamus per
lecta probatione, quod tamen de eis dicimus fir-
me, est sufficienter & possibile est ut non sit suffici-
ens tantum, sed verum.

De motu palpebrarum.

Et iam tempus est ut ad aliam speciem motu li-
quidiorum redeamus, ac sit consuetudo eius quod
narrationibus, quantum licet quaedam membra eis
gignant in quibusdam naturalibus, & motus in eis
apparent animales, uel actionibus permixti natu-
ralibus: sic inuenio alia membra, quasi uoluntate
sequentia, & uoluntas eis predominatur dominio
manifesto, & cum hoc inuenio quod permiscetur
eis motus naturalis, sicut in motu palpebrarum,
quoniam quidem haec adio erit in pluribus homi-
nibus absque uoluntate, & non reperies aliqui feru-
i, qui sic arceat palpebras suas, ut non moueat eas, &
aperis permancat oculis usque dum uelit eos clau-
dere, & claudat nisi raro.

De motu ciliari peccoris in rufis, rufis,
& sternutationem.

Et iam inuenimus quos in motu ciliari peccori
totius in seipare rufis, rufis, ac sternutationis,
locum ambiguitatis. Et hoc quidem est, quantum
istud membrum animalis mouetur utique semper
per lacertum, & in illi motu lacerti mouens ip-
sum, procedit à fundamento neruarum & origine
floreum, adeo quod homo si intèderet illis neruis,
& illos amputaret omnes, incedens in propèditur
ambulus illis animalia. Et si quis uoluerit ser-
uare conamine rufis resistere, ut fortassis ualeat anhe-
litum accere ac continere propter rufis impulsu,
si fortis fuerit utrius in accendo & comprimens
ambulus suum dominanda ei, diuturniori tamè
tempore non poterit resistere quin deficiat & uin-
catur, donec huc uelit siue uolit uictoria. Similiter
fit in sternutatione, quoniam nequit actor eius ip-
sum comprimere quando uolenter intadit. Eodem
quoque modo hoc quidem intelligitur & ambu-
tus. Et quidem existimauerunt quod ambulus esset
actio naturalis, non uoluntaria, ob id siquidè, quia
uidentur eam in soporeo & a populo. Et iam
sufficienter quidè exposuimus de ambulo in tra-
cta, si libri nostri de motu lacertorum, & librè no-
stru inspicenti cõpetit quod ibi diximus de ambu-
litu, ad rufis reducere & sternutationem. Rufis
autem incitans ea eo, quod superficialia tangunt
loca sub axillis, & uisus pedum, non quidem sub
hoc capitulo comprehendit, neque uideo quidè ad
cognoscendam causam, propter quam si tangi nō
habeat modi loca, huiusmodi actio moueat mo-
tu huiusmodi ualeat quando aliqui uidetur nihil
habet ad audire secundum aliquam firmam pe-
nitens, nec ad cognoscendam causam propter quā
quidò similia uiderimus illis uel audierimus, cor-
pus prorempit in motum rufis, & si alimus arce-
ri ab ea, & continere quanto possimus conami-
ne solliciti. Tu uisus sternutationis, ascitationis,
singultus, pandiculationis habitudinem narraui
quidem in causis accidentium.

aliis notat

aliis firmis

De motu gutturis in deglutendis.

Contentus sum autè imperferentiam ponere
quidem exemplum ad inquisitionem sperendam
de actionibus ambiguis, de quibus uigilatur quo
modo fiant. Et iam aliquid ex hoc narraui in trac-
tu libri mei de anatomia uisorum animaliu. Nec
autè miraba modum in illa specificatione illi, cau-
sa quippe exerceat, rufis inter omnia nihil esse
uolens ei qui uoluerit acquirere firmandu habitudi-
nem & modum in arte medicinae, ut in pluribus ex-
er citetur capitulo. Cuius inuenio eius quod trãglu-
tur in oesophago plures discordant, oportet ad
inquirendam diligenter insidere qualiter rei ue-
ritas reperit. Et primo narraui ex tractatu ista
formi oesophagi quomodo sit, deinde præmodum
omnia alia membra quae sibi continentur. Et pri-
mo rufis quae sibi continentur & dignitas omni-
bus est stomachus, in quo si aliquis dicitur oeso-
phagum ipsius esse partem, non uerebitur. hinc il-
lum neque uerebitur. Secundo inuenio de ista
quae continetur oesophago est nodus gutturis,
denam lingua, ut in. Et illud est, quoniam una
unicam oesophagi folliculi non in sui natu-
ra neruosa, cuncta quae sunt in ore & in o-
gutturis inuenit, & uideat appropositer (quod id quo-
d transfugatur ad stomachum, per oesophagum à rufis
mittitur) de loco nodus gutturis motu rufis
primo, & ad partem gutturis ceteris. Quod autem
quod trãglutium est rufis in fundo stomachi,
nodus gutturis in cõmuni uoluntate, donec ad
primum locum redat. Et hoc quidem quod
apparet in hoc capitulo nobis aperire inuenio in
inquisitione. & enim quæstio an nodus gutturis
tres habent partes, quae sunt, nouem non habens,
petaris, et cymbalaris. & an nodus gutturis in ali-
quo suffragetur, sicut ipsum cogendo ad trãglu-
tendum nutrimentum, in quidem mouetur mo-
tu aliquo quæstio & operatur de nouem, postquam
autem cogitatio ille qui magne sicut in cõmuni
nis in inquisitione huiusmodi actionis, quod ante
cedit de nouem trãglutium eius quod transfugatur
in ore & gutture, in dicitur in in motu nodi gut-
turis si aliquid in nutrimentum quod actionem
operetur illam, scilicet trãglutium nutrimentum in ore
& gutture non sit ad hunc casum possibile ut
nodus gutturis atque illi functiones sequatur ne-
cessario motum membrum quibus sit trãglutium
nutrimentum in oesophago, deinde necesse qualiter
dicitur de nouem, ut quidam esse quæstio de cõmuni
ri. Et dicit illam huiusmodi in inquisitione de nouem
te fuerit remouens, quae indicant quod nodus
gutturis ceteris angustio motem quidem illi
guta contingit, qui motus tam immittenda quod
transfugatur, donec ipsam ad oesophagum perdu-
cat. Et qui fortè ex illis in anatomia proficiendo, ip-
se quidem existimauit quod lingua quando mag-
gis hinc in trãglutendo, sicut in atrahit dicit
lacertus. & trãglutur sicut illi duo lacertus nodi
gutturis per trãglutitionem suam, quoniam in
dicit lingua et nodus gutturis inuenit. propter
quodam

quidem quod continuatur charilagine que seu
no assimilata. Et affertores huius uerbi exilant
quod dicitur daturum laetorum extronitates hor-
rum de fons in charilagine. Cum omnes ergo
qui profertente in anatomis in hoc quidem edma
necent, quod curialy laceni corpus quido opera-
tur & agit, uerius caput sumum uentilatur, non est
ergo mirandum, si quando lingua incutatur in
initio deuoratoris totaliter illorum laetorum
uerius caput, eorum corpora unquodq; duoru
uicibus cotrahit, & loca eorum iuxta linguam, &
secum quoq; charilagine fursum scuto simile.
Cum ergo residua charilagine dux nodi guttu-
ris hinc continuatur charilagini, tonis idetro
nodus gutturis eleuat app erigitur. Quod si res-
sicut exillimarit quod apparebat in anatomia. se
haberet, uerbum quod dixerit omnibus que di-
xerant fulticium est. Sed quia duo laceni qui
charilagine quidem continuatur scuto simili, no
continuatur utiq; cum lingua, sed capitum eoru
origo exiit in duobus oisibus lateribus quod lamb-
da litera graece assimilatur, eoru potest error. qui
quidem exillimarit quod charilago nodi gut-
turis assimilata scuto mouetur, siquid motu lin-
gua per attractionem duorum laetorum, quo
praediximus, fursum. Et quomodo etiam cum hoc
quod exillimarit, uerum exillierit quod appa-
rebat in anatomia, non quidem cum charilagine
scute fursum quidem attrahta dux charilagine
residua de charilagine nodi gutturis attrahe-
renatur, cum in eis distinctiones essent manifestae
ualde inter quassa charilagine adiuice. Quod
si quidem in animali intendas mortuo illos duos
lacenos fursum trahere, uidebis & charilagi-
nem unicam fursum trahi parum: & non uide-
bis ipsam mouere nodum gutturis totam per mo-
tum eius. Et hoc apparet in ceteris lacenis nodi
gutturis, quoniam utiq; eorum mouet quid-
dem charilagine illam que continuatur cu eo
dumtaxat, motu facili ualde. & manifestior quide
modus quo deprehenditur error huius sententi-
e, est quod in animali uiuo apparet quomodo si in duo-
bus illis intendas lacenis, & ampuces illos, dein-
de labia coniungas uulneris, & uinculo constrin-
gas, & dimittas animal agere quodlibet, uidebis
post modicum temporis ipsam transglittere cibum
suum & postum. & mouebit nodum gutturis sicut
sicut prius, neq; hoc faceret si forte lacertus qui ip-
sam mouet amputaretur. & quod non prolonge-
ret spacium temporis inter incisionem eius laceni
quam facis, & quod de hoc dixi oportet uidere.
Et ergo ut animal quod incidis & scarificas prius
assigas lamenet licet & quod de hoc dixi est si
perissam, quo ad illud quod necesse habetur cum
eorum ignoantia, cum quidem esse duorum ca-
pitum duorum lacentorum solum sufficiat ad ex-
torem huiusmodi sententiae & consilii detegen-
dam, quoniam quidem hos duos lacenos inu-
nos esse uideo in duobus lateribus oisibus lamb-
dae literae assimilata, & duos alios lacenos uideo in

A summo uniuersitatis latetum illis oisibus oisibus,
abinde uerius linguam tendentes, duobus quippe
pe lacenis & oisibus ad nosum gutturis dicitur
rentibus. Et uidei mihi q; decepti sunt & errauer-
unt in anatomia simularum quoniam in hoc quod
dem animali reperitur duo capita duorum lacen-
torum superiorum iuncta duobus lacentorum lacen-
torum capitibus inferiori ita, quod se coniungit,
quido animal carnosum exierit & delatit, &
hoc est per angulata duorum lateru oisibus lamb-
da litera graece similit, & substitute assimilata. In
animali uero cuius duo latera huius oisibus fuerint
lata, tu quidem capita illorum duorum lacentoru
uidebis adiuicem se oisibus manifesta, et maxime
quando animal exierit magnum, ut taurus & si-
mila. Et inter illa capita, distantia quoq; longius-
dina est sensibilibus in omnibus animalibus den-
tatis. si uideas igitur exerceri quide primo in huius-
modi speciebus animalis, ut inter capita lacen-
torum horu de quibus sit locus bene distinguas.
deinde hoc idem in equis, & in ceteris habentibus,
ungues ceteris. Quando igitur hoc feceris poteris
inter utrumq; bene distinguere. In facis etiam
facile, & maxime quidem si prius exerceris in illi-
mets quorum capita capitibus eorum assimilantur.
Et quando fuerit animal antiquius & macrius
us, anatomis omnium lacentoru uelibus percuta-
beris. Post autem q; perfecte deprehendimus & ue-
re scimus quod huiusmodi uerbi gressus quod
perferantur sumus casauerunt in eo; colliderent
igitur an ab alia re que sit in ore de membris, sit
causa attractionis & erectionis nodi gutturis re-
spose transglutinis, & aperit insequens inquirere se-
cundo, cum inter ipsum & oesophagum sit edma-
nicatio non modica per tunicas quidem interla-
rem, in qua subtilissima tunica est modica ualde
deinde cessat in ea caro amabili paratiss, donec
ex prioretur penitus, & sit in modis pellucide
spille, qua totus nodus tegitur gutturis, & eo, &
cum ea tegitur superior pars linguae. Et cum uide
semel quoddam brutorum animalium medicos ac
chirurgicos uolentes in oesophago infundere quod-
dam quibus infundantur animalia, & tenebatur
eius lingua cu mandibulis foriter inferiori ita, ut
non mouebatur. Et memini quorundam que infun-
duntur hominibus quando apoplexii incurrit.
Nos quoq; intendimus faucibus ois quide, & po-
nimus quodam in eis cibaria humida liquida, &
in radice linguae immisso & infundendo quod est
in uase in oesophago, & uideo quod nodus gutturis
tunc eleuatur. Et ex hoc patet manifeste quod ele-
uatio nodi gutturis ob accidens inuitabile trans-
itus eius quod transit per oesophagum. Et fortasse
ponimus in oesophago grana modica sonantia,
quo quide transglutinant narctica, et quadi phar-
matica, & quadi quippe que alia opera laceni,
retenta cu extremitate linguae, uel interius in-
pud su, ne prohibeat digitos nostras quibus interueni-
tunt grana, donec ad principium perducantur oesoph-
agi, neq; tamen ex hoc huiusmodi uenas potest

quae m uerbi

verbi certitatem ex hoc quod non est possibile ut
aliter excogitetur modus quare, quod dixerit quidam
in lacertis quo licet lingua quando mouet ad se
modi gutturis attrahere. Et illud est, quoniam cum
his locis que proximiores oportet illis duobus la-
ceris lingua, neque aliquid aliud moueri. quoniam
verbi quod autor assererat, quod possibile quidem erat
modi gutturis illis duobus atrahi: lacertis futurum
desiderium ad charislagne fontem: error eius de-
tectus est, & parum fallax. Cuius ergo sit hic quidem
existimare aliud modum quo possit hoc citare prae-
ter hunc, manifeste patet hoc esse falsum: neque ali-
quis aliud poterit dicere. Similiter etiam nullus
poterit dicere, nisi quod motus nodi gutturis erit
cum transitu eius quod transglutitur in oesophago,
non cum actione linguae. cum actio quidem linguae
transitum eius quod in oesophago transglutitur, an-
tece debet. deinde quiescit et prepediatur tempore
quo cibus in oesophagum transit. Et igitur ergo no-
bis indagare causam propter quam mouetur no-
dus gutturis cum transitu rei iniecit in oesophago a
principio usque ad finem, donec incipiat eius motus
quando inuicem inchoat in oesophago transitum, &
quiescit quando quiescit illud & residet. Et res enim
patet & manifestat ei qui non exercit cogitationem
sua multo exercitio, quod non poterit esse quin sit
uno duorum modorum, siue quod motus gutturis innatus
habeat intellectum quo moueat scriptum, cum uideat
hoc esse sibi melius ac dignius, siue quod ceteri per at-
tractionem. Cuius ergo primus dicitur sit absurdus, restat
ut secundus sit uerus. scilicet quod nodus gutturis
eleuetur quando trahit ipsum oesophagum. & appo-
bat hoc esse uerum & attestat naturalis, quo deo cla-
rissimus quod in omni membro uirtus est attractiua,
quod quidem id quod est simile attrahit sibi et a simili-
tatibus quodammodo in unoquoque ipsorum est uirtus ex-
posita ad id quod est contrarium ei & odit. Quod
si est uerum, est quod declarauimus, quod desiderium est
actio oris stomachi, & quod oesophagus attrahit,
quodammodo res attrahit manus quod comedit ei, &
desiderat quod est in gula. Tunicam uero alterius
pellicula, que currit & inuehit in circuitu se eadem
latitudine, unius est quidem & suffragat quando sto-
machus quidem ad euocandum aliquid mouet. Simi-
liter pellicula quaedam que est in intestinis omnibus,
inuehit in circuitu in latum. nec aliqua pellicula in
eis existit que aliter quod hoc modo inuehit. quo-

deus tunica
vero dicitur,
et nisi qui ue-
hiat, et est
uirtus in cir-
cuito se eadem
latitudine, ut
sit facta quod
et suffragat

niam natura non aperit ad attrahendum aliquid con-
ueniens, sed ad euocandum quod in stomacho super-
fluit, sicut explicuit in libro meo de uirtutibus. non
rabilibus. phantasia ergo secundum hanc uiam quod
est cogitationem sua circa uirtutes adicum exer-
citat natura ubi sunt uirtutes, & magis uirtutes, &
ad euocandum digniores, quod argumeta que sunt per
missa. ille autem cui non est illius natura, nec est ap-
erita ad intelligendum subitaneam, neque cogitationem sua
causa doctrina eorum quibus uere comprehendit cogni-
tio in pueritia exercuit, nec postea in scientia reuera
taraliu intentionem sua ubi appositum, phantasia que
sua sensus manifeste secundum modum illarum quas in
perius narrauimus. non erit et firmiores & magis
uirtutes. non enim precepit & fecit quod natura nil op-
perat frustra & inane. Et quia una tunica scilicet
et interior oesophagi sola uidetur habere folliculandi
nem apparibiles in oesophago actiue, non reperio
quoniam ad tantam diuinitatem ignorantiam, quod di-
cat quod stomachus attrahit id quod comedit se
per pelliculam que disponit circulariter in latum, &
expellat per pelliculam que tendit lineariter in lon-
gum, nisi qui in hac uita nihil de hoc excogitat,
sed acquiescit quidem et quod nouit sensu, donec
ipsum ueraciter comprehendat. ueluti quodam ostendit
re uolens euidam uolens hanc uiam in gallo, quod
pellicula que disponit in latum, que est in tunica
oesophagi exteriori, quodam amputat amputantem
in longum, uidetur illud animal trahere. Et manife-
stum est quod hac uita anatomia debemus utrius gallo,
fame prius afflicto. & illud est, quoniam postquam
fuerit usus hoc abfolutione secundum rectitudinem fa-
cta in longum, cum non in aliquo sibi quo ad conser-
uandum uitam officiat, ipse quidem comedit & bibit
priusquam locus uulneratus apponere et dolere. et
tunc ablinebit ab eis & ponat. et non sic quidem decla-
rat et cuius hęc fuerit uia sua, scilicet de tunica oes-
ophagi cuius uisus trahit lineariter in longum. & non
quia cum interiori parte nodi gutturis conueni-
tur. hoc quidem modo factum in quo sumus, magis
deklarabitur quod illo modo quod pre diximus. neque
deklarabit et cuius fuerit hęc uia sua, id quod acci-
dit quibusdam piscibus, scilicet charac, & illi qui
uocat e sonedis, quod stomachus uniuersusque illorum
quod in uita fame constat, aliquod animal minus
eo capere, & comedit illud, sepius inuenit crochus
usque ad os suum. & hoc quippe, quia in his anima-
libus appetitus ualde intenditur & superat.

deus ipse
per qui dicit
natura
Lectio in
strupea pe-
silio quod
dicit illi quod
dicitur

deus dicit
habetur

CL. GALENO ATTRIBVTVS LIBER

DE DISSOLUTIONE CONTINVA.

VIA corpora homini sunt in
continua dissolutione et propter
calorem naturalem qui est in i-
pso, & propter calorem aeris cir-
cundens ea extrinsecus, sunt ne-
cessarii restaurare in eis quod
dissolutum est de ipso. Ideoque fuerit necessarij cibi

& potus. & sunt insula in ipso uirtus appetitus ad
cognoscendum horam necessitatis eorum. & quan-
tatem assumendam de eis: & speciem eorumdem
tem eis. Verum quia non restauratur id quod dis-
solutum, nec fiat loco eius nisi in sibi simile, nec in
uenit in cibo & potu aliquod simile et quod dis-
solutum de corpore, ideoque sunt necessarii naturam

restaurat

mutare cibum & potum, ut fiet loco eius quod dissolutum est, & ingreditur in locum eius. neque potest uetus quae mutat & conuertit cibum & panem in corpore hominis, facere quod mutant & conuertatur nisi quod est simile corpori & proprium. Et quoniam non tantum quod comeditur & bibitur assimilatur corpori, ideo non est dubium quin remaneat ex cibis & potibus superfluitas in corpore: quam de corpore mundificare oportet & ab eo eiecere. Nam sicut ciborum & potuum quando intrauerint stomachum, operatusque fuerit in eis stomachus suas operationes, eorum pars transit ad hepar, & residuum fit egestio mundificanda de corpore, similiter sciunt organa corporis & loca ad quae peruenit nutrimentum ad hoc facta. Oportet igitur penitus eum qui uult custodire sanitatem, ad duas res intentionem suam dirigere. quarum una est ad corpus cui cibo conueniente, loco eius quod dissolutum est de ipso. Alia est mundificatio ab ipso de eius quod generatum est de superfluitatibus ei bonum. Verum oportet te scire diuersitates naturarum ciborum, & diuersitates naturarum corporum, & nocumenta eorum, ut scias conuenientiam cuiuslibet specierum, sine cuiuslibet differenciarum hominis, propterea quod naturae ciborum sunt diuersae. Nam eorum quidam sunt temperati, sicut ex quibus generatur sanguis purus & mundus. & quidam eorum sunt non temperati, sicut ex quibus generatur sanguis cum cholera aut phlegmate, aut cholera nigra superflua, aut uentrositas crassa & inflans. & eorum quidam sunt crassi & quidam subtilis. et quidam ex quibus generatur humor viscosus. & eorum ex quibus generatur humor sine viscositate nocuus. Et eorum qui nascuntur proprie naturae aluius membris & non aliis. Et corporum quaedam sunt temperata etiam, quibus dominatur naturalis sanguis purus & mundus. & quaedam sunt non temperata, & dominatur eis phlegma, aut una ex cholera, siue una daturum choleraurum. & quaedam eorum sunt rara & utrosque dissolutionis. & quaedam sunt spissa & tardae dissolutionis. & quaedam quae in omnibus membris sunt sanae. & quaedam sunt quae sunt laesa in aliquo membrorum & non in alijs. Itaque oportet quando dominans est secundum corpus sanguis mundus, quod ministrantur cibi aequales in quantitate & temperati in naturis suis. & quando est phlegma dominans, oportet quod sint cibi calefactores & exsiccatores, & nutriantur cum his quae addunt in caliditate & confassant humiditatem. Et quando est faecis dominans cholera, oportet quod nutriantur est ipsa quae exingunt cholerae & addunt in humiditate. & quando est nigra cholera dominans, oportet quod nutriantur cibi calidis & humidis. Et quando corpus est spiritum & tardae dissolutionis, oportet quod nutriantur cibi paucis & subtilibus & humidis, quia paucum est quod dissoluitur de corpore. Et quando corpus fuerit rarum, oportet quod nutriantur cibi multis crassis sicca